ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
г. Красноярск J-/'/

г п
О проведении именных конкурсов лучших
студенческих работ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Управлению научно-исследовательской и инновационной

деятельности организовать проведение именных конкурсов лучших научно-
исследовательских работ студентов медицинских вузов Сибирского
федерального округа и именных конкурсов лучших студенческих работ
КрасГМУ с 23.05.2022 по 27.05.2022 согласно программы проведения
Фестиваля молодежной науки «Трамплин в науку», утвержденной Приказом
№ 263 осн. от 05.05.2022 г.

2. Утвердить состав жюри со стороны КрасГМУ на следующие
именные конкурсы:

2.1. Конкурс «Лучшая терапевтическая работа им. проф В. А.
Опалевой-Стеганцевой» 23 мая 2022 года в 13.00 в Зале телеконференций
главного корпуса:

1) Председатель жюри: Гринштейн Ю.И. - д.м.н., профессор,
заведующий кафедрой терапии ИПО;

2) Матюшин Г.В. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой
кардиологии, функциональной и клинико-лабораторной
диагностики ИПО;

3) Никулина С.Ю. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой
факультетской терапии;

4) Харьков Е.В. - д.м.н., профессор кафедры пропедевтики внутренних
болезней и терапии с курсом ПО.

2.2. Конкурс «Лучшая хирургическая работа им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого» 24 мая 2022 года в 13.00 в Зале телеконференций главного
корпуса:

1) Председатель жюри: Винник Ю.С. - д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой общей хирургии имени проф. М.И. Гульмана;

2) Здзитовецкий Д.Э. - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой
факультетской хирургии им. проф. Ю.М. Лубенского;

3) Борисов Р.Н. - д.м.н., доцент кафедры факультетской хирургии им.
проф. Ю.М.Лубенского;

4) Теплякова О.В. - д.м.н., доцент кафедры общей хирургии имени
проф. М.И. Гульмана.

2.3. Конкурс им. В.М. Крутовского среди студентов
фармацевтического колледжа, 24 мая 2022 года в 13.00 в Актовом зале, ул.
Мира, 70:

1) Председатель жюри: Селютина Г.В. - руководитель
фармацевтического колледжа;

2) Перфильева Г.В. - преподаватель отделения лабораторной
диагностики;

3) Казакова Е.Н. - преподаватель отделения фармация;
4) Ростовцева Л.В.- преподаватель отделения фармация;
5) Гапонова Т.Э. - преподаватель отделения фармация.
2.4. Конкурс «Лучшая студенческая работа в области гистологии,

патоморфологии и общей патологии им. проф. П.Г. Подзолкого» 25 мая 2022
года в 13.00 в зале Ученого совета главного корпуса:

1) Председатель жюри: Медведева Н.Н. - д.м.н., профессор,
заведующий кафедрой анатомии человека;

2) Синдеева Л.В., - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой гистологии,
цитологии и эмбриологии;

3) Малиновская Н.А. - д.м.н., заведующий кафедрой биологической
химии с курсами медицинской, фармацевтической и
токсикологической химии;

4) Хоржевский В.А. - к.м.н., заведующий кафедрой патологической
анатомии имени профессора П.Г. Подзолкова;

5) Перьянова О.В. - к.м.н., доцент кафедры микробиологии имени
доцента Б.М. Зельмановича.

2.5. Конкурс «Молодой организатор здравоохранения им. проф. В.К.
Сологуба» 25 мая 2022 года в 13.00 в Зале телеконференций главного
корпуса:

1) Председатель жюри: Демко И.В. - д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой госпитальной терапии и иммунологии с курсом ПО;

2) Зуков Р.А. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой онкологии и
лучевой терапии с курсом ПО;

3) Наркевич А.Н. - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой медицинской
кибернетики и информатики;

4) Винник Ю.Ю. - д.м.н., профессор кафедры дерматовенерологии
имени профессора В.И. Прохоренкова с курсом косметологии и ПО.

2.6. Конкурс «Лучшая научная идея им. проф. В.А. Руднева» 26 мая
2022 года в 13.00 в Зале телеконференций главного корпуса:

1) Председатель жюри: Лопатина О.Л. - д.м.н., профессор кафедры
биологической химии с курсами медицинской, фармацевтической и
токсикологической химии;

2) Дмитренко Д.В. - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой
медицинской генетики и клинической нейрофизиологии ИПО;

3) Можейко Е.Ю. - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой физической и
реабилитационной медицины с курсом ПО;

4) Пожиленкова Е.А. - к.б.н., доцент, руководитель центра
коллективного пользования Молекулярные и клеточные технологии.

2.7. Конкурс «Лучшая гуманитарная студенческая работа им. проф.
А.Н. Орлова» 26 мая 2022 года в 13.00 в зале Ученого совета главного
корпуса:

1) Председатель жюри: Логинова И.О. - д.п.н., профессор, заведующий
кафедрой клинической психологии и психотерапии с курсом ПО;

2) Бакшеев А.И. - к.и.н., доцент, заведующий кафедрой философии и
социально-гуманитарных наук;

3) Авдеева Е.А. - д.ф.н., доцент, заведующий кафедрой педагогики и
психологии с курсом ПО;

4) Давыдов Е.Л. - д.м.н., доцент кафедры пропедевтики внутренних
болезней и терапии с курсом ПО;

5) Рассказов Л.Д. - к.ф.н., доцент кафедры философии и социально
гуманитарных наук.

2.8. Конкурс «Лучшая студенческая работа года» им. проф. И.И.
Гительзона:

2.8.1. Секция теоретических работ:
1) Председатель жюри: Савченко А.А. - д.м.н., профессор,

заведующий кафедрой
2) Алябьев Ф.В. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой

судебной медицины ИПО;
3) Синдеева Л.В., - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой

гистологии, цитологии и эмбриологии;
4) Бочанова Е.Н. - д.м.н., заведующий кафедрой микробиологии

имени доцента Б.М. Зельмановича;
5) Веселова О.Ф. - к.м.н., доцент, заведующий кафедрой

фармакологии и клинической фармакологии с курсом ПО.
2.8.2. Секция клинических работ:
1) Председатель жюри: Шестерня П.А. - д.м.н., профессор,

заведующий кафедрой пропедевтики внутренних болезней и
терапии с курсом ПО;

2) Петрова М.М. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой
поликлинической терапии и семейной медицины с курсом ПО;

3) Черданцев Д.В. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой
госпитальной хирургии имени профессора А.М. Дыхно с курсом
ПО;

4) Шнякин П.Г. - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой
травматологии, ортопедии и нейрохирургии с курсом ПО;

5) Макаренко Т.А. - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой
оперативной гинекологии ИПО.

3. Утвердить список участников конкурсов лучших научно-
исследовательских работ студентов медицинских вузов СФО и именных
конкурсов лучших студенческих работ КрасГМУ согласно решению
Экспертной комиссии от 18.05.2022 г. (приложение 1).

4. Начальнику управления по цифровым и информационным
технологиям-начальнику отдела информационных технологий и

телекоммуникаций Титову К.А. обеспечить техническое сопровождение
мероприятий.

5. Проректору по административно-хозяйственной работе Орлову
И.И. обеспечить готовность помещений.

6. Начальнику службы охраны Ганчеву В. Л. обеспечить
соблюдение пропускного режима для участников.

7. Начальнику общего отдела в срок до 20 мая 2022 г. ознакомить с
приказом всех ответственных и членов почетного жюри в системе «ДОЗА».

8. Ответственность за исполнение приказа возложить на проректора
по научной работе П.А. Шестерню.

I

Ректор Д А.В. Протопопов

ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Управление научно-исследовательской и
инновационной деятельности

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по научной работе П.А. Шестерня

Начальник
юридического отдела Ю.В. Брой

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Начальник УНИиИД О.А. Белова

Приложение 1
СПИСОК УЧАСТНИКОВ ИМЕННЫХ КОНКУРСОВ

Конкурс «Лучшая терапевтическая работа» им. проф. В.А. Опалевой-Стеганцевой

1. Частина Ольга
Владимировна

ТРЕВОГА КАК КОМОРБИДНОЕ РАССТРОЙСТВО ПРИ
ФЕНОТИПЕ ГОЛОВНАЯ БОЛЬ НАПРЯЖЕНИЯ И
АРТЕРИАЛЬНАЯ ГИПЕРТОНИЯ

2. Торгунакова
Екатерина
Сергеевна

КЛИНИЧЕСКИЙ ОПЫТ ПРИМЕНЕНИЯ БЛОКАТОРОВ
ИНТЕРЛЕЙКИНА-6 В ЛЕЧЕНИИ ПАЦИЕНТОВ С ВИРУСНЫМИ
ПНЕВМОНИЯМИ, ВЫЗВАННЫМИ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ
ИНФЕКЦИЕЙ

Конкурс «Лучшая хирургическая работа» им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого

1. Скобелина Татьяна
Игоревна

ГРЫЖИ ПИЩЕВОДНОГО ОТВЕРСТИЯ ДИАФРАГМЫ -
НЕДООЦЕНЕННАЯ ПРОБЛЕМА

2. Спирин Дмитрий
Николаевич

РЕЗУЛЬТАТЫ ТРАНСПЛАНТАЦИЙ ПОЧКИ У ПАЦИЕНТОВ С
ТЕРМИНАЛЬНОЙ СТАДИЕЙ ХРОНИЧЕСКОЙ ПОЧЕЧНОЙ
НЕДОСТАТОЧНОСТИ

Конкурс «Молодой организатор здравоохранения» им. проф. В.К.Сологуба

1. Таянчин Никита
Алексеевич

ОЦЕНКА ИНДЕКСА ЛОЯЛЬНОСТИ СТУДЕНТОВ К ОБУЧЕНИЮ
В КРАСНОЯРСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ МЕДИЦИНСКОМ
УНИВЕРСИТЕТЕ

2. Кобаненко
Владислав
Олегович

СМЕРТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ОТ
БОЛЕЗНЕЙ СИСТЕМЫ КРОВООБРАЩЕНИЯ В ПЕРИОД
ЭПИДЕМИИ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ

Конкурс «Лучшая научная идея» им. проф. В.А. Руднева

1. Денисова Елизавета
Сергеевна

ОБЪЕКТИВНЫЙ АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ГИПОМИМИИ ПРИ
БОЛЕЗНИ ПАРКИНСОНА

2. Грек
Даниил Сергеевич

УМНЫЙ НАНОСКАЛЬПЕЛЬ ДЛЯ МИКРОХИРУРГИИ ГЛИОМЫ
ГОЛОВНОГО МОЗГА

Конкурс «Лучшая студенческая работа - практическая секция» им. проф. И.И.
Г ительзона

1. Кузьмина Полина
Владимировна

ПРОЯВЛЕНИЯ ХРОНИЧЕСКОГО ПРОСТАТИТА У МУЖЧИН
РАЗЛИЧНЫХ СОМАТОТИПОВ: КЛИНИКО-БИОИМПЕДАНСО-
МЕТРИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

2. Черкашина Мария
Артуровна

ВЛИЯНИЕ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ НА
СИСТЕМУ МАТЬ-ПЛАЦЕНТА-ПЛОД

3. Шабалина Дарья
Олеговна

ОПЫТ ПРИМЕНЕНИЯ ДИСТАНЦИОННОЙ
НЕЙРОРЕАБИЛИТАЦИИ У ПАЦИЕНТОВ С РАССЕЯННЫМ
СКЛЕРОЗОМ

4. Егорова Мария
Г еннадьевна

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕХАНИЧЕС
КИХ СПОСОБОВ ПОДГОТОВКИ ШЕЙКИ МАТКИ К РОДАМ

5. Шаповалова Анна
Александровна

МЕДИЦИНСКАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ ПАЦИЕНТОВ,
ПЕРЕНЕСШИХ ПНЕВМОНИЮ, АССОЦИИРОВАН-НУЮ С
НОВОЙ КОРОНАВИРУС-НОЙ ИНФЕКЦИЕЙ COVID 19

6. Щербина Полина
Андреевна

АНТИТРОМБОТИЧЕСКАЯ ПРОФИЛАКТИКА У ПАЦИЕНТОВ С
НЕМЕЛКОКЛЕТОЧНЫМ РАКОМ ЛЕГКОГО (ПИЛОТНОЕ
ИССЛЕДОВАНИЕ)

7. Лысенко Наталья
Станиславовна

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОФИЛАКТИКИ
ПРЕЭКЛАМПСИИ

8. Передних Юлия
Вадимовна

МОНИТОРИНГ ПОМПОВОЙ ИНСУЛИНОТЕРАПИИ У
ВЗРОСЛЫХ ПАЦИЕНТОВ С САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ 1 ТИПА И
НЕРАСПОЗНАННЫМИ ГИПОГЛИКЕМИЯМИ

9. Кирюшина
Александра
Евгеньевна

КЛИНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И ИСХОДЫ ЛЕЧЕНИЯ
ГОСПИТАЛИЗИРОВАННЫХ ПАЦИЕНТОВ С COVID-19 И
САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ

Конкурс «Лучшая студенческая работа - теоретическая секция» им. проф. И.И.
Гительзона

Е Кучеренко Андрей
Михайлович

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ АНТИРАДИКАЛЬНОЙ
АКТИВНОСТИ ВОДНО-СПИРТОВЫХ ИЗВЛЕЧЕНИЙ ЛАПЧАТКИ
ГУСИНОЙ

2. Климентьева Арина
Валерьевна

СОВРЕМЕННЫЕ СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЕ ЦЕМЕНТЫ -
ВЛИЯНИЕ НА УСЛОВНО-ПАТОГЕННУЮ МИКРОФЛОРУ

3. Олимова Нозанин
Парвизовна

ПОЛИРЕЗИСТЕНТНЫЕ БАКТЕРИИ КАК ИНДИКАТОРЫ
ИНФЕКЦИЙ, СВЯЗАННЫХ С ОКАЗАНИЕМ МЕДИЦИНСКОЙ
ПОМОЩИ

4. Быкова Дарья
Викторовна

БАКТЕРИОНОСИТЕЛЬСТВО STAPHYLOCOCCUS AUREUS
СРЕДИ ОБУЧАЮЩИХСЯ МЕДИЦИНСКОГО ВУЗА

5. Белова Елизавета
Александровна

ПРИМЕНЕНИЕ УНИКАЛЬНЫХ АНАТОМО-
ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ СИМУЛЯТОРОВ СУСТАВОВ ДЛЯ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ПОДХОДА В
ОБУЧЕНИИ СТУДЕНТОВ МЕДИЦИНСКИХ ВУЗОВ

Конкурс «Лучшая студенческая работа в области гистологии, патоморфологии и
общей патологии им. проф. П.Г. Подзолкова»

L Ковалева Майя
Дмитриевна

ПРОЛИФЕРАТИВНАЯ АКТИВНОСТЬ КЛЕТОК СЛИЗИСТОЙ
ОБОЛОЧКИ ЖЕЛУДКА У ПАЦИЕНТОВ С РАЗЛИЧНЫМИ
ФОРМАМИ ХРОНИЧЕСКОГО ГАСТРИТА

2. Артемьева Анна
Сергеевна

ЭКСПРЕССИЯ МОЛЕКУЛ-МАРКЕРОВ ЭНДОТЕЛИЯ (PGP, JAM-
А, CLDN-5, ZO-1) ПРИ СТРЕССЕ РАННЕГО ПЕРИОДА ЖИЗНИ И
В ФИЗИОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ У ЖИВОТНЫХ

3. Краснова Алина
Петровна

ХАРАКТЕРИСТИКА И РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ
ЗЕРНОВИДНОГО ХРЯЩА И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА ДИАГНОСТИКУ
МЕХАНИЧЕСКОЙ АСФИКСИИ

4. Таюрская Варвара
Игоревна

КАЛИПЕРОМЕТРИЯ И УЛЬТРАЗВУКОВОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ
ПОКОЖНО-ЖИРОВОГО СЛОЯ ЮНОШЕЙ И ДЕВУШЕК
ЕВРОПЕОИДНОЙ И МОНГОЛОИДНОЙ РАС С РАЗЛИЧНЫМ
ИНДЕКСОМ МАССЫ ТЕЛА

Конкурс «Лучшая гуманитарная студенческая работа» им. проф. А.Н. Орлова

1. Иванова Алёна
Дмитриевна

ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕЖИВАНИЯ ЧУВСТВА ОДИНОЧЕСТВА
СТУДЕНТАМИ КРАСГМУ

2. Маменкова
Анна Сергеевна

ВЛИЯНИЕ ИНТЕРНЕТ-АДДИКЦИИ НА ПОКАЗАТЕЛИ ТРЕВОГИ
И ДЕПРЕССИИ У СТУДЕНТОВ МЕДИЦИНСКОГО ВУЗА

3. Марина Марина
Олеговна

ИССЛЕДОВАНИЕ АНТИ-ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КАЧЕСТВ
ЛИЧНОСТИ БУДУЩЕГО ВРАЧА, В КОНТЕКСТЕ МОДЕЛИ
«ТЕМНЫХ ТРИАД»

4. Бобрышев Алексей
Павлович

СВЯЗЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМОЦИОНАЛЬНОГО ИНТЕЛЛЕКТА
И ПРОКРАСТИНАЦИИ

5. Середа Анастасия
Сергеевна

ФЕНОМЕН СМЕРТИ В ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНОЙ ФИЛОСОФИИ

6. Т олоконникова РОЛЬ ИНТУИЦИИ В ТВОРЧЕСТВЕ. МЕСТО ИНТУИЦИИ В

Анастасия
Андреевна

ПОЗНАНИИ

7. Соловьев Ярослав
Сергеевич

КОВИДНАЯ КОЛЛЕКЦИЯ И.В. БАШМАКОВА И ТЕМА
БЛАГОДАРНОСТИ ВРАЧАМ В ИСКУССТВЕ

Конкурс имени В.М. Крутовского среди студентов фармацевтического колледжа

1. Юлдашева Зульфия
Бахтиеровна

ВЛИЯНИЕ СКВОЗНОГО ПРОВЕТРИВАНИЯ НА СОСТОЯНИЕ
МИКРОФЛОРЫ ВОЗДУХА УЧЕБНОЙ АУДИТОРИИ
ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОГО КОЛЛЕДЖА

2. Табачных
Анастасия
Васильевна

ВЛИЯНИЕ ПИТАНИЯ СТУДЕНТОВ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОГО
КОЛЛЕДЖА НА СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ

3. Сверкунова Татьяна
Денисовна

ДИАГНОСТИКА МОБИЛЬНОЙ ПЛОСКОЙ СТОПЫ У
СТУДЕНТОВ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОГО КОЛЛЕДЖА

4. Ондар Алантос
Кимовна

ВЛИЯНИЕ ХРОНОТИПОВ ОБУЧАЮЩИХСЯ НА КАЧЕСТВО
ЗНАНИЙ

5. Дученко Елизавета
Андреевна

СОЦИАЛЬНАЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ РОЛЬ В ФАРМАЦИИ